

Notat



Kirkeministeriet

Oversigt over lovgivning på plan- og landdistriktsområdet

Dato: 23. februar 2023

Akt nr. 267976

Sagsbehandler
Helle Witt

Lov om planlægning

LBK nr. 1157 af 01/07/2020. Link: [Planloven \(retsinformation.dk\)](#)

Planloven regulerer den fysiske planlægning i Danmark. Loven skal sikre en sammenhængende planlægning, der forener de samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen, medvirker til at værne om landets natur og miljø og skaber gode rammer for vækst og udvikling i hele landet, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag med respekt for menneskets livsvilkår, bevarelse af dyre- og planteliv og øget økonomisk velstand.

Loven tilsigter særlig,

- at der ud fra en planmæssig og samfundsøkonomisk helhedsvurdering sker en hensigtsmæssig udvikling i hele landet og i de enkelte kommuner og lokalsamfund,
- at der skabes og bevares værdifulde bebyggelser, bymiljøer og landskaber,
- at skabe gode rammer for erhvervsudvikling og vækst,
- at de åbne kyster fortsat skal udgøre en væsentlig naturværdi og landskabelig værdi,
- at biodiversiteten understøttes, og at forurening af luft, vand og jord samt støjulemper forebygges,
- at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet, og
- at alsidighed i boligsammensætningen fremmes gennem mulighed for planlægning for almene boliger i byerne.

Der er udstedt en række landsplandirektiver og bekendtgørelser med hjemme i planloven. Oversigt over landsplandirektiver kan ses på følgende link: [Landsplandirektiver | Planinfo.dk](#)

Lov om sommerhuse og camping mv.

LBK nr. 949 af 03/07/2013. Link: [Sommerhusloven \(retsinformation.dk\)](#)

Sommerhusloven indeholder regler om erhvervsmæssig udlejning med henblik på at sikre, at udlejning til ferie- og fritidsformål må ikke blive erhvervsmæssig. Hvis erhvervsmæssig udlejning tillades for danskere, skal andre EU-borgere have samme ret. Det har betydning for opretholdelse af den såkaldte sommerhusprotokol, der er en dansk særordning, som giver mulighed for, at Danmark kan opretholde den lovgivning om udlændinges køb af sommerhus mv., som var gældende den 1. november 1993, hvor Maastricht-traktaten trådte i kraft.



Bekendtgørelse om tilladelse til udlejning af arealer til camping og om indretning og benyttelse af campingpladser (Campingreglementet)

Bekendtgørelsen regulerer bl.a. indretning og anvendelse af campingpladser.

BEK n.r 319 af 28/03/2019. Link: [Campingreglementet \(retsinformation.dk\)](https://retsinformation.dk/da/lovgivning/Bekendtgørelse/Bekendtgørelse_om_tilladelse_til_udlejning_af_arealer_til_camping_og_om_indretning_og_benyttelse_af_campingpladser_(Campingreglementet)_2019-03-28)

Kolonihaveloven

LBK nr. 790 af 21/06/2007. Link: [Kolonihaveloven \(retsinformation.dk\)](https://retsinformation.dk/da/lovgivning/LBK/LBK_nr_790_af_21_06_2007)

Kolonihaveloven skal sikre, at kolonihaveområder fortsat kan være en væsentlig del af bybefolkningens muligheder for rekreation og beskæftigelse i fritiden.

Loven fastsætter bl.a. regler om varige og ikke-varige kolonihaver, offentlighedens adgang, ventelister og udlejning til under markedsprisen.

Lov Frøstruplejren

LBK nr. 791 af 21/06/2007. Link: [Bekendtgørelse af lov om anvendelse af Frøstruplejren \(retsinformation.dk\)](https://retsinformation.dk/da/lovgivning/LBK/LBK_nr_791_af_21_06_2007)

Lovens formål er at muliggøre anvendelse af Frøstruplejren i overensstemmelse med den lokalplan, som miljøministeren har tilvejebragt for området.

Lov om testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild

LBK nr. 1069 af 21/08/2018. Link: [Bekendtgørelse af lov om testcentre for store vindmøller ved Høvsøre og Østerild \(retsinformation.dk\)](https://retsinformation.dk/da/lovgivning/LBK/LBK_nr_1069_af_21_08_2018)

Loven har til formål at fastlægge rammerne for anlæg og drift af de nationale testcentre for store vindmøller i Høvsøre i Lemvig Kommune og Østerild i Thisted Kommune.

Lov om støtte til de små øsamfund

LBK nr. 787 af 21/06/2007. Link: [Bekendtgørelse af lov om støtte til de små øsamfund \(retsinformation.dk\)](https://retsinformation.dk/da/lovgivning/LBK/LBK_nr_787_af_21_06_2007)

Loven har til formål at give miljøministeren beføjelse til at gennemføre forsøgsordninger for at sikre gode levevilkår på de enkelte øer. Loven giver ministeren for landdistrikter mulighed for at yde driftsstøtte til Sammenslutning af Danske Småøer.

Lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.

LOV nr. 1590 af 28/12/2022. Link: [Lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v \(retsinformation.dk\)](https://retsinformation.dk/da/lovgivning/LOV/lov_nr_1590_af_28_12_2022) (Hovedlov under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri)



Loven indeholder bl.a. beføjelse til, at ministeren for landdistrikter kan fastsætte regler for etablering og drift af lokale aktionsgrupper, samt nedsætte indstillingsudvalg, der udvælger og godkender lokale udviklingsstrategier, som lokale aktionsgrupper skal udarbejde.

Bekendtgørelse om oprettelse af tilskudsberettigede lokale aktionsgrupper i udpegede landdistrikter og fiskeriområder i perioden 2023-2027

BEK nr 710 af 24/05/2022. Link: [Bekendtgørelse om oprettelse af tilskudsberettigede lokale aktionsgrupper \(retsinformation.dk\)](#)

Formålet med bekendtgørelsen er at fastsætte rammerne for oprettelse af lokale aktionsgrupper i udpegede landdistrikter og fiskeriområder i perioden 2023-2027.

Bekendtgørelse om drift af lokale aktionsgrupper i udpegede landdistrikter i perioden 2023-2027

BEK nr 143 af 07/02/2023. Link: [Bekendtgørelse om drift af lokale aktionsgrupper i udpegede landdistrikter i perioden 2023-2027 \(retsinformation.dk\)](#)

Formålet med bekendtgørelsen er at fastsætte rammerne for de opgaver, som lokale aktionsgrupper (LAG) skal varetage i forbindelse med administrationen af tilskudsordningen for LAG i perioden 2023-2027.

Bekendtgørelsen fastsætter også rammerne for, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen kan yde tilskud til lokale aktionsgruppers driftsudgifter forbundet med administration af tilskudsordningen for LAG.

Bekendtgørelse om tilskud til projekter i udpegede landdistrikter

BEK nr 2509 af 08/12/2021. Link: [Bekendtgørelse om tilskud til projekter i udpegede landdistrikter \(retsinformation.dk\)](#)

Formålet med bekendtgørelsen er at fastsætte rammerne for lokale aktionsgrupper vedrørende tildeling af tilskud til projekter.

Bekendtgørelse om tilskud fra national pulje til projekter og lokale aktionsgrupper i udpegede fiskeriområder

BEK nr 1552 af 02/07/2021. Link: [Bekendtgørelse om tilskud fra national pulje til projekter og lokale aktionsgrupper i udpegede fiskeriområder \(retsinformation.dk\)](#)

Formålet med bekendtgørelsen er at fastsætte rammerne for tildeling af tilskud fra den nationale pulje for udpegede fiskeriområder (den nationale FLAG-pulje).